
Uwaga na słonecznicę orężówkę 

 

Słonecznica orężówka (Helicoverpa armigera Hüb.) jest to motyl z rodziny sówkowatych 

(Noctuidae). Długość ciała tego owada to ok. 18 mm, a rozpiętość skrzydeł to 3-4 cm. 

Szkodnik ten występuje w różnorodnym ubarwieniu, dlatego jego identyfikacja jest 

znacznie utrudniona. Kolor skrzydeł jest również niejednorodny. Mogą być 

jasnobrązowe, jasnożółte, czerwono-brązowe, a nawet czarne z drobnymi paskami. 

Tylne skrzydła znacznie różnią się od przednich. Gąsienice są wielożerne, żerują do 

września i przepoczwarczają się w pobliżu miejsc żerowania, w opadłych owocach,  

w wierzchniej warstwie podłoża. Z części poczwarek w niedługim czasie wylatują 

motyle, a część poczwarek zimuje. W uprawach szklarniowych rozwój jednego 

pokolenia trwa 35-40 dni. 

 

Słonecznica orężówka w naszych warunkach jest groźnym szkodnikiem występującym 

coraz częściej na pomidorze (fot. 1) uprawianym pod osłonami, ale nie tylko. Żerujące 

gąsienice w grupie mogą spowodować gołożery roślin, powodując obniżenie plonu. 

Gąsienice wgryzają się przez skórkę, potem do wnętrza owocu i wyjadają jego 

zawartość, zanieczyszczając przy tym swoimi odchodami. Uszkodzone warzywa tracą 

swą wartość handlową.  

 

Jedną z metod zwalczania słonecznicy jest stosowanie prawidłowej agrotechniki  

i płodozmianu. Istotną rolę w ochronie przed szkodnikiem spełnia też odchwaszczanie 

upraw i niszczenie resztek pożniwnych. 

 

Bardzo ważna jest lustracja uprawianych roślin pod kątem występowania słonecznicy. 

Pomocne mogą być pułapki feromonowe do odławiania samców. Progiem zagrożenia 

jest wykrycie pierwszych uszkodzeń lub gąsienic żerujących na roślinach – jest to 

podstawa do podjęcia decyzji zwalczania. Zabiegi chemiczne wykonujemy tylko  

i wyłącznie środkami zarejestrowanymi i podanymi w Aktualnym Programie Ochrony 

Roślin na dany rok.  
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Fot. 1.  

Gąsienica słonecznicy orężówki we wnętrzu 

pomidora (autor: Małgorzata Miłek) 


